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1 MOJE DOTERAJŠIE DIELO V KONTEXTE ŠPECIALIZÁCIE

Pred nástupom na Fakultu umenia a designu Ladislava Sutnara

som študovala na Škole úţitkového výtvarníctva a to odbor módny

dizajn. Ateliér sa viedol extravagantným smerom a do 3D priestoru.

Keď sa pozerám spätne na prvý semester našej fakulty, tak mám

pocit, ţe to bola stále tá stredoškolská myseľ. Dizajn, ktorý by stále

nemohol ísť do obchodov. No hneď letný semester som sa zamerala

uţ na nové módne trendy ready to wear so strihovým riešením.

Postupom času uţ v treťom semestri som sa naučila, ţe dizajnér

musí byť v neustálom obehu inovačnej technológie či vedeckých

štúdií. Práve v tom semestri som pouţívala fotochromatické farby,

ktoré dopĺňali moju myšlienku, ţe aj keď to človek nevidí, tak aj tak

to tam je. Fotochromatické farby sú svetlé alebo biele farby a po

dopade UV ţiarenia sa zmenia na vybranú farbu. Inšpirovala som sa

psychofarmaceutickým priemyslom a ich liekmi s neţiaducimi

účinkami. Skrývajú biznis, ktorý sa snaţí človeka len zničiť a to

najmä látkami podporujúce psychické poruchy ako depresia.

Vytvorila som dva plášte, ktoré boli potláčané sublimačnou

technológiou. Potlač tvorili tabletky a ako ich doplnok k tej myšlienke

tvorili fotochromatickou ţltou farbou - mozgy alebo obrázok jedu.

Potlač bola tvorená na preplnenosť mozgu pozitívnym názorom

na lieky, pretoţe kaţdá jedna tabletka pôsobí na nás ako časovaná

bomba. Ďalší semester som vytvorila kolekciu dvoch šiat k téme

farba a tvar, kde moje strihove riešenia spočívali v percentuálnom

experimentovaní. Stvorenie odevu znamená, ţe šev linky bude

drţať látkové diely dohromady. Na odevoch sa nachádzajú

vertikálne línie a sú inšpirované tvarovacími členiacimi švami

ţenského základného strihu blúzky, ktoré na beţnom odeve sa ich
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tieţ nenachádza viac ako štyri. Odevy tvorené cez tieto vertikálne

členenia, kde jedna línia je v pôvodnej dĺţke a druhá sa zväčšuje

o tridsať aţ päťdesiat percent v určitej časti, vytvárajú siluetu ţeny,

nový dizajn tvaru odevu a pôsobia harmonicky.

Na základe týchto dvoch predposledných semestrov, som sa

naučila prepájať konštrukciu odevov, nositeľnosť, nový dizajn a nové

technológie.

10

2 TÉMA A JEHO DÔVOD VOĽBY

Táto téma ma najviac oslovila tým, ţe uţ tá téma má v názve, ţe

robím pre súčasnosť. To čo som sa naučila v posledných

semestroch, ma najviac pritiahlo k tejto téme. Čerpám z prítomnosti,

tým myslím veľa informácií o najnovšom dizajne a o najnovších

vedeckých štúdiách. Súčasný odev chápem ako navrhovať

pre dneskajšok, alebo blízku budúcnosť, tým myslím jednu dve

sezóny vpred. Keď si prezerám slávne módne domy a počúvam ich

opis kolekcií, tak často za kolekciou sa skrýva inšpirácia z minulosti.

Ako príklad môţem uviesť Vivienne Westwood a jej Red Label

jar/leto 2015 kolekciu, kde vyuţíva odkazy z minulosti v súčasných

odevoch. Takţe najsilnejším inšpiračným zdrojom zostáva stále

história. A drţím sa toho tak ako povedal Charles-louis Montesquieu

,,Som toho názoru, ţe najčestnejším povolaním je slúţiť verejnosti

a prispievať mnoho ľuďom.“

2.1 Koncept

Celý koncept kolekcie je postavený na odolnosti. Nápad

vznikol práve kvôli potrebám človeka sa chrániť pred neţiaducimi

účinkami počasia uţ od doby kamennej, ako je dáţď, vietor, sneh.

No poloţila som si otázku pred čím by sa mal skrývať súčasný

človek. Je to elektrosmog. Ak je človek v neustálom pohybe medzi

signálmi vytvárajú sa mu zdravotné problémy. Tvar a typ

jednotlivých modelov je prispôsobený novým trendom pre

jeseň/zima 2015 a hlavne tak, aby som dokázala pracovať

s jednotlivými materiálmi.
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3 CIEL PRÁCE

Hlavným mojim cieľom je tvoriť pre zákazníkov. Vyvrátiť športovú

módu eleganciou - z bundy do kabátu. Podľa môjho názoru,

elegantná móda myslí len na to, aby človek vyzeral vkusne

a zabúda, ţe oblečenie ho má chrániť. Modely som tvorila akoby

od seba pre druhých, sama nosím kabáty, práve kvôli tomu som sa

zamerala na vplyv počasia, pretoţe samu ma hnevá tá nevyriešená

elegancia, ktorá hľadí len jedným smerom. Čiţe cieľom práce, ako

som uţ písala, bolo ochrániť človeka.

Styling odevov som doplnila bielymi teniskami, ponoţkami

a legínami, tým predpokladám, ţe by tieto odevy nosila ţena, ktorá

sa zaujíma o zdravie (kvôli textilnej látke odráţajúcej signály) a o jej

vlastný výzor a hlavne, ţe sa chce v oblečení cítiť pohodlne.
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4 PROCES PRÍPRAVY

Ako prvé som spracovávala nové trendy na jar/leto 2015, aby

som vedela navrhnúť odevy do ďalšej sezóny. Návrhy som tvorila zo

šiestich nových módnych trendov. Kľúčové slová pre moju kolekciu

sú strihová konštrukcia, detail, minimalizmus, vodeodolnosť,

trojuholník a materiál.

4.1 Sako s jedným gombíkom

V módnych trendoch sa nachádzalo veľa sák s klopou na jeden

gombík (Príloha 1.), kde výstrih je tvarovaný v tvare V. To mi utkvelo

v pamäti čo najviac, pretoţe celá kolekcia vychádza z klopy a všetky

odevy majú výstrihy v tvare V. Na kaţdom odeve je z prednej línie

prstný odševok, tak aby človek pouţil fantáziu a domyslel

pokračovanie klopy. V tejto klope sa skrýva zameranie na detail

v strihovej konštrukcii, pretoţe kaţdý jeden odev je podšitý a to

vytváralo pre mňa veľký technologický hlavolam.

4.2 Sako bez rukávov

(Príloha 2.) Tento dizajnérsky kúsok je niečo medzi dámskym

sakom a dámskou vestou. Pouţité je na rôzne zapínanie a je rôznej

dĺţky.

4.3 Oversize

(Príloha 3.) Oblečenie, ktoré je minimálne o dva čísla

konfekčnej veľkosti väčšie neţ nosí dáma, je stále v móde a čoraz

viac sa rozkvitá. Týka sa to všetkých odevov od kabátov aţ po

košele či krátke zvrchníky.
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4.4 Nakladané vrecká

(Príloha 4.) Nakladané vrecká sa objavujú ešte viac neţ

v minulej sezóne. Táto sezóna je charakterizujúca práve

nakladanými vreckami.

4.5 Materiál priesvitný

(Príloha 5.) Materiál je syntetický gumený, vyuţívaný

na pršiplášť, no tento raz vyuţívaný aj priamo na ľudské telo.

4.6 Farebnosť

(Príloha 6.) V nových trendoch sa nachádza bordová farba

spolu s jemnou mandľovou ţltou. Tieto dve farby som doplnila

bielou. Je to farebnosť, ktorá mi vytvorila harmonický celok.

4.7 Materiál a vodeodolnosť

Po vytvorení trendov som začala vyhľadávať históriu. Vyhľadala

som si cez internet prvý vodeodolný pršiplášť. Zistila som, ţe

potreba človeka pre ochranu pred elementmi - dáţď, vietor, sneh -

siaha aţ do doby kamennej. Homo Sapiens sa rýchlo od prírody

naučil, ako vytvoriť nepriepustnú vonkajšiu vrstvu oblečenia. Tým,

ţe srsť zvierat bola hustá, tak bola potiahnutá prírodnými olejmi,

ktoré odráţajú vodu a drţali lovca v teple a v suchu. Po celom svete,

civilizácia v dejinách robila svoje oblečenie vodeodolne. Inkovia,

Indianiz Juţnej Ameriky, extrahovali šťavu z listov a kôry, napr.

kaučuk, a to mazali na oblečenie. Inuitskí Indiáni a Vikingovia

namáčali svoje oblečenie v rybom oleji, aby bol dosiahnutý rovnaký


[…]


vrchnej časti sú šaty podšité, no dolný kraj je podohnutý, pretoţe

predný materiál je potieraný gumou a je tam pridaný rozparok na

oboch stranách, takţe podohnuté zakončenie “podšívky“ vidno. Šaty

majú prinechané rukávy k trupu.

Na šatách sa nenachádza miesto s odráţajúcim materiálom,

ako doplnok by mohla byť mini kabelka - psaníčko do ruky s

podšívkou z tohto materiálu. Pre scelenie kolekcie aj v tvare

nerovnobeţného trojuholníka. Šaty sú dlhé 85 cm.
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7 PRÍNOS PRÁCE PRE DANÝ ODBOR

Slováci a Česi sú ľudia, ktorí hľadajú vo veciach praktickosť.

A práve preto som sa zahľadela do seba a od začiatku som tvorila

pre tento najhlavnejší bod. Prínos vzniká v ochrane človeka pred

poveternostnými zmenami. Zväčšiť odolnosť koţenky a textilného

materiálu, voči vode – ofŕkaniu horných častí a dolného kraja.

Kľudne by sa zo silikónového materiálu dali robiť aj veci bez

potierania a vyuţívať to ako metráţ, ale ja som sa chcela tomu

vyhnúť, sama mám rada oblečenie, ktoré je predelené či

asymetrické, materiálne či potlačovo alebo tak zaujímavo ručne

robené, ţe by sa to vo veľkoobchodoch nedalo kúpiť, pretoţe

výrobná cena je oveľa väčšia neţ vyrobené z obvykle tkaného

celku - metráţe. Všetky kabáty sú navrhnuté ako imúnny oblek.

Odráţajúcim materiálom som snaţila ľudom vloţiť do podvedomia

ako signály z mobilov negatívne vplývajú na naše zdravie. Keď som

hovorila ľudom o tomto textile, tak som mala šťastie, boli

prekvapení, ţe uţ také niečo existuje, pretoţe vedeli, ţe to je

škodlivé pre ich zdravie, no nič s tým nerobia. Sama pouţívam

v spánku letový reţim.
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8 SILNÉ STRÁNKY

Silné stránky som uţ niekoľko krát uviedla, je to jeho

technologický proces nanášania a ochrana. Cieľ, ktorý som si

stanovila na začiatku som sa snaţila vytvoriť.
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9 SLABÉ STRÁNKY

Tým, ţe ja som mala veľké zdravotné problémy, predpokladám,

ţe to bolo tvorené výparmi z látky a nie samotným zatuhnutým

materiálom. Ale neodporúčala by som to nosiť človeku trpiacemu na

atopický ekzém. Z ekologického hľadiska je materiál ťaţko

rozloţiteľný. Človek to môţe recyklovať, tvoriť nové veci, ale

materiál sa rozloţí aţ o niekoľko rokov. Ďalší bod by som dodala, ţe

potretý materiál sa na seba “elektrizuje“. No to sa dá odstrániť jeho

starostlivosťou ako o pravú koţu, pouţívať krém s glycerínom alebo

silikónový olej v spreji.
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10 ZOZNAM POUŢITÝCH ZDROJOV

10.1 Internetové zdroje

www.elektrosmog.voxo.eu/

www.vogue.co.uk/

www.style.com/

http://www.cocoon-online.com/
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11 RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is The Analysis of Contemporary

Clothing and the Confrontation with the Historical References. The

whole concept of the design is built for the resistance. The idea has

been created, because of men’s natural needs of protection. This

Natural needs of human goes back to Stone Age. Homo sapiens

learned from nature how to equip an impermeable outer layer of

clothing. The fur of the animals was coated with natural oils which

repelled water and kept hunter’s body dry. All over the world,

civilizations through history have made their clothes waterproof or

water repellant. Some of them extracted sap from leaves and bark

such as the rubber plant, to smear onto their clothes. The others

soaked their clothes in fish oil or smeared animal fat on their woven

sack cloth to minimize absorbency. The Industrial Revolution

heralded the shift from natural waterproofing of fabrics to chemical

additives. By virtue of this history I’ve decided to do experiment of

smear a fabric with chemical material so as the fabric was immune

to scuff or unfavorable weather. I’ve focused on the head and back,

because it is the first place where rain fall off and also I’ve focused

on the bottom parts, because they are the most often destroyed.

The material is transparent. I am using it for raising resistance of

leatherette, because it is already water repellant. But also I like the

effect of water on it and for me it’s nice way of handmade structure.

Also I’ve designed one model, which it is smeared on the textile

material.

Modern people have constant access to technology and they can’t

know what electrosmog can bring health problems on. According to

lately studies high frequency radiation like microwave (including cell

phones, radio, television and internet) can cause health problems:
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head ache, muscular aches, reduce fertility and increase risk of

heart attack. For that reason I add to this design special textile with

yarn of silver, because metal reflects high frequency radiation out of

the human’s body. I am using this special material on the parts of

man’s body like protection of brain. A triangle represents geometric

part of the ear, especially used for reserved place for cell phone, so

as person could put the mobile to his ear through this special

reflected material. When person is using the phone, the phone is

warm and signals are getting more to the brain. Also I apply this

textile into the pockets; I use triangles too, because of unite of

designs and because I wanted so that material was visible on the

surface.

Silhouette, coloring and form are configured to new fashion

trends autumn/ winter 2015. In the trends we can see a lot of

oversize coats also oversize coats without sleeves and that’s why I

choose this form for clothes. Also we can see a lot of white, bordó

and light almond ocherous. I use bordó leatherette, bordó cotton,

light almond ocherous fabric, white knit and white reflected material.

In my designs I’ve focused on the lapels of coats or their’s tilt.
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Príloha 3. Oversize5
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Príloha 5. Materiál priesvitný7
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 http://www.sampaikini.com/, www.hdwallpapersjpg.com, gallery.hd.org
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