## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: ANALÝZA SOUČASNÉHO ODĚVU A KONFRONTACE
S HISTORICKÝMI ODKAZY**

**Práci předložila studentka: Soňa VIDIEČANOVÁ**

**Studijní obor a specializace:
Fashion design, specializace Design oděvu**

**Hodnocení vedoucí práce:**

**Práci hodnotila: MgA. Barbora Augustinová**
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

### **1. Cíl práce** (a jeho naplnění):

Za cíl si studentka vytyčila vytvořit odolnou kolekci chránící člověka před nežádoucími účinky počasí a elektrosmogu. Inspiraci čerpá ze současných trendů a nejnovějších vědeckých studií. Jejím cílem je tvořit pro zákazníky a vyvracet sportovní módu elegancí - z bundy do kabátu. Celou kolekci sjednocuje prvek klopky a všechny oděvy mají výstřih do „V“ a jsou podšité. Barevnost modelů je ovlivněna trendy kombinací bordó s mandlově žlutou doplněnou o bílé trojúhelníky ochranné textilie. Bílá barva je zvolena záměrně, aby ochranný materiál odrážející elektrosmog byl vidět a zákazník tak přesně věděl, na kterém místě se ochrana nachází a mohl ji využívat. Kolekce kombinuje textilní materiály s koženkou a jejich namáčení a potírání silikonem na místech nejnáchylnějších na promoknutí - kapuce, rukávy, spodní okraj, ramena. Vtipné je vytvoření voděodolného materiálu pomocí silikonu se stékajícími kapkami mokřím efektem. Stříhové řešení je minimalisticky čistě řešené ozvláštněné „přinechanými“ či jinak originálně pojatými klopami. Autorka vytvořila esteticky silnou a funkční kolekci oděvů. Bakalářská práce svůj cíl naplnila s vynikajícím výsledkem.

### **2. Technologická specifika** (technická inovace):

Velmi dobře zvládnutá práce se silikonovým materiálem Clear Flex 50 a jeho použitím na látku a koženku. Studentka pomocí nanášení kapek silikonu vytvořila na oděvech vlastní nevšední vzor.

Specifické je i konstrukční řešení prsních záševků v detailech klop. Mezi technologická specifika patří podšití všech koženkových dílů a začištění řezaným švem.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Přínosem práce je pochopení ochranné funkce oděvu a potřeby vytvářet hodnotné oděvy, které jsou ale zároveň plně funkční a slouží člověku. Přínosem je také samotný technologický proces nanášení silikonu, kterým studentka prošla během realizace bakalářské práce. Pro obor design oděvu je přínosné především hledání nového uvažování o oděvu a nacházení řešení. Věřím, že práce bude mít možnost prezentace pro širší veřejnost.

### 4. Silné stránky díla

Za silné stránky považuji již samotný koncept díla důraz na ochranu oděvu a propojení se současnými trendy. Silnou stránkou je vytvoření vlastní voděodolné úpravy s překvapivým mokrým efektem podpořeným záměrným vytvářením kapek jakoby od deště. Skvělá je i práce se stříhem a hra s klopami, jež prolíná celou kolekci. Hodnotné je také hledání nového uvažování o oděvu. Vyzdvihla bych velmi kvalitní fotografickou dokumentaci i celkový styling fotografií. Výsledná kolekce je ucelená a má jasnou koncepci. Práce Soni Vidiečanové je na vynikající estetické i konceptuální úrovni.

### 5. Slabé stránky díla

Nejsou nijak významné.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně s pochvalou.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list